
 
Муниципальное образование Гришенский сельсовет                                     

Мамонтовского района Алтайского края 

 

 

 

 
СБОРНИК 

муниципальных правовых актов 

№ 10 
 

 

 

 

 

Официальное издание 

 

Гришенского сельского Совета народных депутатов Мамонтовского                

района и  Администрации Гришенского сельсовета                      

Мамонтовского района Алтайского края 

 

 

                                                            
 
  

 

 

 

 
сентябрь 2024 

с. Гришенское 

 
 



Сборник муниципальных правовых актов муниципального образования 

Гришенский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края 

 

Периодическое печатное издание 

 

 

Разделы сборника 

 

 

1 Решения Гришенского сельского Совета народных депутатов 

Мамонтовского района Алтайского края 

П Постановления и распоряжения главы Гришенского 

сельсовета Мамонтовского района 

 

Ш Постановления и распоряжения главы Администрации 

Гришенского сельсовета Мамонтовского района 

 

1V Иные правовые акты, официальные сообщения органов 

местного самоуправления 

 

 

 

 

УЧРЕДИТЕЛЬ 

 Гришенский сельский Совет народных депутатов Мамонтовского района 

Алтайского края 

Администрация Гришенского сельсовета Мамонтовского района Алтайского 

края 

 

ОТВЕТСТВЕННЫЙ РЕДАКТОР 

Фишер Н.С.. 

 

АДРЕС РЕДАКЦИИ 

658553, Алтайский край, Мамонтовский район, с. Гришенское, ул. Новая, 

д.63 

 

 

 

 

 

 

Дата выпуска   01.10.2024г.№ 10  Разделы  П 

Тираж 3 экз. 

Распространяется бесплатно 



2 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГРИШЕНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА  

МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА  

 АЛТАЙСКОГО КРАЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 
 

  30.09.2024     № _28_ 
с. Гришенское 

 
Об утверждении Программы 

профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом 

ценностям по муниципальному 

контролю в сфере 

благоустройства на 2025 год 

 
 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении правил разработки и утверждения 

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»,  Уставом  

муниципального образования Гришенский сельсовет Мамонтовского района 

Алтайского края,  
ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям муниципального контроля в сфере 

благоустройства на 2025 год, прилагается. 

2. Опубликовать данное постановление в Сборнике муниципальных 

правовых актов муниципального образования Гришенский сельсовет 

Мамонтовского района Алтайского края и на официальном сайте 

Мамонтовского района в сети «Интернет» в разделе Гришенский сельсовет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за 

собой. 

 

Глава Администрации сельсовета О.Е. Никифорова  
 

 

Скорикова Ирина Михайловна 

(385 83) 25690 



3 
 

                                                                                                         УТВЕРЖДЕНО: 

                                                                           постановлением Администрации 

                                                                         Гришенского сельсовета  
                                                                    от   30.09.2024 _№ _27 

 
ПРОГРАММА 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям муниципального контроля в сфере благоустройства на 2025 год 

 
Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год в рамках 

муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 

муниципального образования Гришенский сельсовет Мамонтовского района 

Алтайского края (далее – Программа) разработана в соответствии с 

Правилами разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами 

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законам ценностям, утверждёнными Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 25.06.2021 № 990. 

Программа предоставляет с собой увязанный по целям, задачам, 

ресурсам и срокам осуществления комплекс профилактических мероприятий, 

обеспечивающих эффективное решение проблем, препятствующих 

соблюдению подконтрольными субъектами обязательных требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, и направленных на 

выявление и устранение конкретных причин и факторов несоблюдения 

обязательных требований, установленных муниципальными правовыми 

актами, а также на создание и развития системы профилактики. 

Программа разработана и подлежит исполнению Администрацией 

Гришенского сельсовета Мамонтовского района Алтайского края (далее – 

контрольный орган). 

 

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального 

контроля в сфере благоустройства, описание текущего развития 

профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, 

характеристика проблем, на решение которых направлена программа 

профилактики  

 

Муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляется                    

в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ                   

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле                         

в Российской Федерации», иными федеральными законами и принимаемыми 

в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, Правилами благоустройства на территории 

муниципального образования Гришенский сельсовет Мамонтовского района 

Алтайского края, утвержденными решением Гришенского сельского Совета 



4 
 

народных депутатов от 20.09.2019 № 18, иными муниципальными 

нормативными правовыми актами. 

1.1.Муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории 

муниципального образования Гришенский  сельсовет Мамонтовского района 

Алтайского края осуществляет Администрация Гришенского сельсовета. 

1.2.Муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляется 

в форме проведения внеплановых проверок соблюдения правил 

благоустройства на территории муниципального образования, требований                 

к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, 

инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг на 

территории муниципального образования, информирование и 

консультирование физических и юридических лиц, проживающих и (или) 

осуществляющих деятельность на территории муниципального образования, 

об установленных правилах благоустройства. 

В рамках муниципального контроля в сфере благоустройства в 

соответствии с правилами благоустройства муниципального образования, 

осуществляется: 

-контроль за обеспечением надлежащего санитарного состояния, 

чистоты и порядка территории; 

-контроль за поддержанием единого архитектурного, эстетического 

облика; 

-контроль за соблюдением порядка сбора, вывоза, утилизации и 

переработки бытовых и промышленных отходов; 

-контроль за соблюдением требований содержания и охраны зеленых 

насаждений (деревьев, кустарников, газонов); 

-выявление и предупреждение правонарушений в области 

благоустройства территории. 

 

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики 

 

2.1. Профилактика нарушения обязательных требований направлена на 

предупреждение нарушений обязательных требований контролируемыми 

лицами и достижение следующих основных целей: 

- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 

требований контролируемыми лицами; 

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 

охраняемым законам ценностями; 

- создание условий для проведения обязательных требований до 

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 

соблюдения 

2.2. Проведение профилактических мероприятий программы 

профилактики направлено на решение следующих задач: 



5 
 

- укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 

- оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, 

здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, 

способствующих ее снижению; 

- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда 

жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению 

обязательных требований, определение способов устранения или снижения 

угрозы причинения вреда (ущерба). 

 

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий. 

 

При осуществлении муниципального контроля в соответствии                          

с Положением о контроле могут проводиться следующие виды 

профилактических мероприятий: 

- информирование; 

- консультирование; 

- обобщение правоприменительной практики; 

- объявление предостережения. 

№ 

п/

п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

реализации 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 

1 Информирование. 

Размещение на информационных 

стендах Администрации сельсовета 

и официальном сайте 

Мамонтовского района в сети 

«Интернет» в разделе Гришенский 

сельсовет, правовых актов или их 

отдельных частей, содержащих 

обязательные требования, оценка 

соблюдения которых является 

предметом муниципального 

контроля. 

в течение года должностное 

лицо, 

уполномоченное 

на 

осуществление 

муниципального 

контроля в 

соответствии                

с должностной 

инструкцией 

2 Информирования юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей 

по вопросам соблюдения 

обязательных требований, в том 

числе посредством разработки и 

опубликования руководств по 

соблюдению обязательных 

требований, проведения семинаров               

и конференций, разъяснительной 

в течение года 

по мере 

необходимости 

должностное 

лицо, 

уполномоченное 

на 

осуществление 

муниципального 

контроля в 

соответствии                

с должностной 



6 
 

работы в средствах массовой 

информации и иными способами. 

В случае изменения обязательных 

требований - подготовка и 

распространение комментариев о 

содержании новых нормативных 

правовых актов, устанавливающих 

обязательные требования, 

внесенных изменениях в 

действующие акты, сроках и 

порядке вступления их в действие, а 

также рекомендаций о проведении 

необходимых организационных, 

технических мероприятий, 

направленных на внедрение и 

обеспечение соблюдения 

обязательных требований 

 

инструкцией 

3 Консультирование  в устной либо 

письменной форме контролируемых 

лиц или их представителей  по 

вопросам соблюдения обязательных 

требований в сфере благоустройства 

в течение года 

по мере 

поступления 

обращений 

должностное 

лицо, 

уполномоченное 

на 

осуществление 

муниципального 

контроля в 

соответствии                   

с должностной 

инструкцией 

4 Обобщение правоприменительной 

практики. Не реже одного раза в год 

осуществляется  обобщение 

правоприменительной практики по 

муниципальному контролю в сфере 

благоустройства. Доклад 

размещается  на официальном сайте 

Мамонтовского района в сети 

«Интернет» в разделе Гришенский 

сельсовет,  с указанием наиболее 

часто встречающихся случаев 

нарушений обязательных 

требований с рекомендациями  мер, 

которые должны приниматься 

гражданами, юридическими лицами, 

индивидуальными 

IV квартал должностное 

лицо, 

уполномоченное 

на 

осуществление 

муниципального 

контроля в 

соответствии                  

с должностной 

инструкцией 



7 
 

предпринимателями в целях 

недопущения таких нарушений. 

 

5 Объявление предостережений.   При 

наличии сведений о готовящихся 

нарушениях обязательных 

требований или признаках 

нарушений обязательных 

требований  объявляется  предостере

жение о недопустимости нарушения 

обязательных требований в сфере 

благоустройства 

в течение года 

по мере 

поступления 

сведений 

должностное 

лицо, 

уполномоченное 

на 

осуществление 

муниципального 

контроля в 

соответствии                 

с должностной 

инструкцией 

  

Оценка эффективности профилактических мероприятий 

осуществляется по итогам опроса. Опрос проводится среди лиц, в отношении 

которых проводились проверочные мероприятия, иных подконтрольных лиц 

и лиц, участвующих в проведении профилактических мероприятий. Опрос 

проводится силами должностных лиц органа муниципального контроля                        

с использованием разработанной ими анкеты. 

 Результаты опроса и информация о достижении отчетных показателей 

реализации Программы размещаются на официальном сайте Мамонтовского 

района в сети «Интернет» в разделе Крестьянский сельсовет. Ресурсное 

обеспечение Программы включает в себя кадровое и информационно-

аналитическое обеспечение ее реализации. 

Информационно-аналитическое обеспечение реализации Программы 

осуществляется с использованием официального сайта Мамонтовского 

района в сети «Интернет» в разделе Гришенский сельсовет.  

  

 



8 
 

Содержание 

Постановление  

№ 28 

 

 

Об утверждении Программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

по муниципальному контролю в сфере благоустройства на 

2025 год ………………………………………………………….. 

 

 

 

 

 

2    

 

 

 

 

 

 


	C:\Users\User\Desktop\САЙТ 2023-2024\7.  Сборники МПА 2024 год\10. Сборник МНПА сентябрь 2024г\1. Сборник муниципальных актов.docx
	C:\Users\User\Desktop\САЙТ 2023-2024\7.  Сборники МПА 2024 год\10. Сборник МНПА сентябрь 2024г\2 Пост. № 28 от 30.09.2024 Постан Программа рисков на 2025 год.docx
	C:\Users\User\Desktop\САЙТ 2023-2024\7.  Сборники МПА 2024 год\10. Сборник МНПА сентябрь 2024г\3. Содержание сборника.docx

